
Odpovědi na dotazy týkající se Programových rámců 
Strategického plánu SZP na období 2023–2027 jako součást 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
 
 
 

- Zazávazkováno znamená podepsané Dohody o poskytnutí dotace? 
Ano, zazávazkované projekty jsou projekty, které mají podepsanou Dohodu o poskytnutí 
dotace.  
 

- Kdy bude Portál farmáře spuštěn k editaci?  
Portál farmáře SZIF spustí dne 21. 6. 2023, tzn. první den 1. kola pro příjem Programových 
rámců SP SZP.  
 

- Souvisí krácení alokace u Programových rámců (v případě neplnění % profinancování) 
i s krácením alokace na režie MAS (OPTP)? 
Uvedený dotaz, prosím, směřujte na ŘO OPTP, protože režijní výdaje jsou v jejich kompetenci. 
Pouze upozorňujeme, že nesmí být překročen limit z Nařízení č. 2021/1060, který stanovuje 
pro režijní výdaje maximálně 25 % celkového příspěvku z veřejných zdrojů. 
 

- Přidaná hodnota - měli bychom znát všechny vyhlášené intervence v SP SZP, abychom 
mohli garantovat, že za MAS jde v projektu o přidanou hodnotu. Ale operační program 
má na starosti jen jedna osoba, to se má orientovat ve všech intervencích? Nešlo by to 
nějak zjednodušit v rámci bodů nebo informací, které máme zohlednit? 
MAS musí být schopna identifikovat a popsat přidanou hodnotu projektu oproti jiným 
intervencím SP SZP, proto bude potřeba mít přehled i o ostatních intervencích. MAS by 
neměla projekt, který lze realizovat intervencí napřímo, podpořit bez identifikované přidané 
hodnoty. Identifikovat přidanou hodnotu je požadavek Evropské komise, která k danému 
tématu připravila semináře a dokumenty, které upřesnění, jak přidanou hodnotu hodnotit. 
Finální výstupy od EK jsou očekávány v říjnu a budou pak poskytnuty i MAS. 
 

- Je někde stanoveno, že by MAS měla rozdělovat alokaci % poměrem mezi Fiche, nebo 
je na MAS, jak si alokaci rozloží? 
Rozdělení alokace mezi fiche je v gesci MAS. MAS by měla rozdělit alokaci mezi Fiche dle 
zjištěné potřeby v území na základě místního šetření a znalosti území a jeho potřeb.  

 
- Bude do zazávazkované alokace započítáno i přechodné období převedené do starého 

PRV? 
Ne, alokace pro přechodné období je alokace určená pouze pro programové období Programu 
rozvoje venkova 2014–2022, nejedná se tedy o alokaci pro SP SZP. 
 

- Prosím o vysvětlení, zda má být přidaná hodnota ve vztahu k žadateli nebo projektu.  
Přidaná hodnota projektu, která je kritériem přijatelnosti, by měla být vztažena k danému 
projektu. Přidanou hodnotu je možné spatřovat i v dobrovolnické práci žadatele, nicméně i ta 
by měla mít vazbu na daný projekt. 
 

- Prosím o informaci, zdali by bylo možné spatřovat přidanou hodnotu v tom, že žadatel 
uvádí svou produkci v území MAS (vlastní prodejní místa, spolupráce s místními 
maloobchodníky atd.)  
Obecně nelze posoudit, zda je toto přidaná hodnota. Nemůžeme potvrdit, že projekt podpořený 
v intervenci napřímo by svou produkci na území MAS neuváděl. Obecně by se mělo posoudit, 
zda by projekt byl realizován se stejnými výstupy i v rámci intervence 34.73 Investice do 
zpracování zemědělských produktů.   



 

- Bude možné omezovat celkové způsobilé výdaje? 
MAS stanoví výši způsobilých výdajů pro jednotlivé Fiche ve výzvě v rámci stanoveného 
rozmezí.  
 

- Co jsou aktivity pro širokou veřejnost?  
Aktivita pro širokou veřejnost znamená, že akce nesmí být zaměřeny pouze na úzkou skupinu 
osob – např. na podnikatele, ale musí být určené všem. 
 

- Fiche 6 - není u ÚSES a protierozních opatření překryv s OPŽP? 
Vzhledem k tomu, že OP ŽP pro realizace přes MAS má k dispozici jen opatření zaměřené na 
snižování energetické náročnosti veřejných budov, tak překryv v rámci CLLD/LEADERu není. 
Ovšem je pravdou, že některé aktivity se v rámci programů částečně překrývají. 
 

- Fiche č. 5 - v současné době nebylo možné podpořit tělocvičny a sportoviště, resp. vše 
co souviselo se sportem (investice do sportoviště), bude to tedy nyní jinak?  
V rámci této Fiche bude možné mimo jiné podpořit i školní sportoviště a tělocvičny. 
 

- Bude možné ve Fichi 5 omezit okruh příjemců dotace? Např. aby u komunální techniky 
mohly žádat jenom mikroregiony a inovace by byla sdílení techniky v rámci několika 
obcí? 
V rámci preferenčních kritérií si MAS bude nastavovat svá preferenční kritéria výběru, kdy 
MAS může zvolit i preferenci některých příjemců, případně bude možné některé příjemce 
vyloučit prostřednictvím vylučovacího preferenčního kritéria. O omezení příjemců dotace jiným 
způsobem v rámci výzvy se jedná a bude předmětem dalších jednání se SZIF o nastavení 
systému. 
 

- Neuvažuje se o navýšení limitu na Fiche na více než 2 mil. Kč? 
Maximální výše způsobilých výdajů na projekt byla předmětem dřívějších jednání v rámci TPS 
LEADER, kdy se dohodlo navýšení limitu pouze pro Fiche 5 a 6. 
 

- Pokud budu mít vyhlášenou Fichi 4, tak tam budeme mít dohromady zemědělské, 
nezemědělské, lesnické projekty, což by bylo náročné na hodnocení. Bude moci MAS 
například ve výzvě omezit příjem žádostí jen na zemědělství a v další výzvě jen na např. 
Nezemědělské podnikání? 
Ano, bude možné vyhlásit výzvu jen na některou aktivitu. V tom případě, ale bude nutné, aby 
projekt dané aktivitě odpovídal, proto je potřeba dát pozor na rozhraní 
zemědělské/nezemědělské podnikání, případně zpracování. Výhodou propojení aktivit je i 
možnost kombinovat podporu a toto rozhraní neřešit, např. nákup strojů typicky využívaných 
pro nezemědělskou činnost i pro zemědělské podnikání apod. 
 

- Chci ještě jednou požádat o co nejdřívější % dotace. Ono se totiž může lehce stát, že při 
psaní PR budou zájemci v území o danou Fichi. Ale až se s Pravidly zveřejní % dotace, 
tak nakonec nikdo nebude mít zájem podat žádost o dotaci. Kdo dostane sankci za 
neplnění finančního plánu? MAS nebo MZe za zamlčování informací potřebných pro 
tvorbu PR? 
MZe nezamlčuje informace pro tvorbu PR. Míra dotace není zatím stanovena a bude 
předmětem jednání k Pravidlům pro konečné žadatele. Návrh MZe bude diskutován i se 
zástupci Národní sítě Místních akčních skupin České republiky, z.s. (NS MAS ČR) v rámci 
TPS LEADER, kteří mohou navrhovanou výši ovlivnit. Také je zvažována možnost alespoň 
částečné volby míry podpory ze strany MAS.  
 

- Naše školky čerpaly dotace na obnovu vybavení (skříňky, stolečky, židličky, kryty 
topení, ...). Chápu to správně, že v rámci fiche 5 již toto nebude možné?  



Podpora škol a školek je převážně podporována v rámci Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP). Po dohodě s Integrovaným regionálním operačním programem 
a NS MAS ČR byly do SP SZP zařazeny jen některé aktivity z oblasti školství, které IROP 
nepodporuje. 
 

- Pokud zahrneme do FICHE všechny podporované aktivity, musíme pak v rámci 
realizovaných výzev všechny aktivity skutečně vyhlásit? Nebo lze vyhlásit jen některé, 
ale v programovém rámci můžeme mít zahrnuty všechny. 
Výzvu lze vyhlásit jen na některé aktivity z dané Fiche, i když v Programovém rámci budou 
zahrnuty všechny aktivity. 
 
Jak u indikátoru R.41 zabráníme dvojímu započtení? Není lepší ho vždy automaticky 
brát na celou obec? 
Daný indikátor lze kvantifikovat za celou obec, u většiny projektů tomu tak zřejmě i bude. Vždy 
by mělo být specifikováno, kterých obcí se týká, aby bylo možné v rámci evaluace vyloučit 
dvojí započtení. 
 

- Pokud si MAS vybere Fichi 4 pro malé a střední podniky, jsou tam vlastně obsaženy 
veškeré aktivity FIHCE  1, 2, 3 ... je to tak? 
Ano. 
 

- Budou moci žádat farnosti (mimo de minimis) na komunitní prostory? 
Hledáme možnosti, i s ohledem na problematiku farností, v jakém režimu umožnit podporu 
v rámci Fiche 5.  
 

- Bylo by možné zkrátit lhůtu vedoucí k podpisu Dohody o poskytnutí dotace? Registrace 
projektů probíhají v létě a Dohody jsou často až na přelomu roku. 
Lhůty budou diskutovány při nastavování Pravidel pro konečné žadatele v rámci TPS 
LEADER. Určitě bude snaha o co nejkratší lhůty, nicméně bude třeba brát ohled na reálné 
možnosti SZIF vzhledem k jejich personálním kapacitám. 
 

- Jak se spočítá celková alokace MAS na programové období SZP? Ta alokace na 
přechodné období se bude od alokace odečítat? V jakém kurzu EURO se alokace 
přepočte na Kč?  
Alokace pro přechodné období je alokace určená pouze pro programové období Programu 
rozvoje venkova 2014–2022. V Pravidlech, kterými se stanovují podmínky pro Programový 
rámec Strategického plánu SZP na období 2023–2027 jako součást Strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje pro intervenci 52.77 LEADER, je v příloze č. 1 uvedena alokace 
pro jednotlivé MAS v Kč.  
 

- Alokace je ve výši dotace? 
Ano. 
 

- Do finančního plánu se bude vyplňovat pouze část dotace (tj. alokace MAS) nebo ve 
výši CZV včetně spolufinancování od žadatelů? 
Ve finančním plánu zadávaném pouze do MS2021+ budou plánované hodnoty za projekty 
proplacené od 16. října předchozího roku do 15. října v daném roce. Hodnota se bude 
vyplňovat ve výši dotace v dělení na příspěvek EZFRV a příspěvek ČR v poměru 35:65. MAS 
musí vyplnit i předpokládanou hodnotu Celkových způsobilých výdajů, tedy včetně 
spolufinancování od žadatelů.  
 

- Pokud bude MAS pomáhat zpracovávat ŽoD bude mít možnost např. s ohledem na počet 
žádostí a čas oslovení od žadatele odmítnout zpracování žádosti? Žadatelé většinou 
vše řeší tzv. na poslední chvíli.  



MAS nemůže odmítnout žadateli pomoc s Žádostí o dotaci, nicméně může si samozřejmě 
stanovit lhůtu, kterou na konzultaci potřebuje nebo např. povinnost domluvit si schůzku na 
konzultaci dopředu. Rovněž upozorňujeme, že žádost zpracovává žadatel nikoli MAS. Je na 
žadateli, aby si vše naplánoval včas - není povinností MAS být k dispozici 24 hodin denně. 
 

- Pokud bude MAS provádět výběr projektů, bude tomu tak až po administrativní kontrole 
ŽoD na SZIF nebo výběr bude kontrole ŽoD předcházet? 
MAS neprovádí administrativní kontrolu jako takovou, MAS před výběrem projektu musí ověřit 
některé skutečnosti, které jsou podstatné pro provedení výběru ze strany MAS, následně po 
výběru projektů bude Žádost o dotaci dofinalizovaná pro podání na SZIF.  

 
- Lze školské právnické osoby považovat za NNO? 

Ano, školské právnické osoby jsou neziskové organizace, jejichž hlavním předmětem činnosti 
není podnikání. 
 

- Bude možné realizovat projekty v rámci Fiche 6 i v ZCHÚ či Natura? Případně bude 
možná podpora alespoň drobných kulturních památek v ZCHÚ?  
Podporu na území ZCHÚ či v lokalitě Natura 2000 spíše nepředpokládáme. Pro drobné 
kulturní památky zvážíme výjimku, která bude diskutována s partnery. Konkrétní podmínky 
budou stanoveny Pravidly pro konečné žadatele. 
 
 
Upozorňujeme, že v rámci prezentace došlo ještě k drobným úpravám u indikátorů, 
včetně doporučení pro jednotlivé Fiche.  
 

• Pro Fichi 1 doporučujeme využít i indikátor R.39 - pro zpracovatele, indikátor R.09 lze 
využít jen pro zemědělskou prvovýrobu 

• Indikátor R.27 neuvádíme jako doporučený – jeho zavedení je třeba více promyslet, 
nesouvisí přímo s typem fiche, ale se zaměřením jednotlivých projektů na zmírňování 
změny klimatu (záleží, zda by se MAS na tuto oblast chtěla opravdu zaměřit a cílila tak 
preferenční kritéria) 

• Pro Fichi 6 namísto indikátoru R.32 doporučujeme využít spíše indikátor R.41, který je 
pro tyto typy neproduktivních investic vhodnější 

• Indikátor R.37  byl jako možný doplněn i pro Fichi 2 a Fichi 3, které jsou rovněž zaměřeny 
na podnikání a lze v nich vytvářet pracovní místa  

 
 
  
 
 
 

 
 
 


